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XXXII edycja konferencji  
Małe Miasta – Blaski i cienie małych miast

W sobotę 24 września 2022 r. w podrzeszowskiej Boguchwale odbyła się 
XXXII edycja konferencji naukowej z cyklu „Małe Miasta”. W tym roku temat 
konferencji brzmiał: „Blaski i cienie małych miast”. 

Celem konferencji była próba ukazania i opisu ekstremalnych stanów rze-
czywistości społeczno-kulturowej związanej z historią i aktualnym funkcjono-
waniem społeczności małych miast. Opisy osób, miejsc i wydarzeń tradycyjnie 
odnosiły się zarówno do wymiaru natury materialnej, jak i duchowej i ukazywać 
miały więzi pomiędzy mieszkańcami oraz ich lokalnymi ojczyznami. 

W tym roku podejmowane kwestie koncentrowały się między innymi wo-
kół następujących tematów: piękno i/lub brzydota układów urbanistycznych, 
parków i ogrodów, architektury i innych obiektów małych miast, znaczące 
dokonania kulturowe, zarazy, głód, powodzie, pożary, spustoszenia wojenne, 
dewastacje, pożary, patologie społeczne, procesy rozwojowe i dekadenckie 
w małych miastach, administracja a życie codzienne w małych miastach.

Tegoroczny program konferencji wypełniły wystąpienia prelegentów z róż-
nych stron Polski i Podkarpacia, którzy zwyczajowo poruszali dość obszerną 
tematykę odnoszącą się do zróżnicowanych aspektów konferencji. 

Po otwarciu, powitaniu gości i krótkich wystąpieniach organizatorów 
oraz patronów konferencji podczas pierwszej sesji wystąpili: ks. prof. dr hab. 
Janusz Mariański (Nowe problemy bioetyczne w narracji społecznej), ks. dr Adam 
Szot („Ksiądz-patriota” – jeszcze czarny, czy już... czerwony?), dr Robert Borkowski 
(Zagłada Żydów głogowskich w świetle wspomnień Teresy Mastalskiej-Chwiejczak), 
mgr Walenty Kotula (Ślady II wojny światowej w świadomości pokolenia urodzonego 
w Głogowie Małopolskim po 1945 roku) i prof. dr hab. Eugeniusz Moczuk (Za-
grożenia wojenne małych miast. Analiza z perspektywy nauki o bezpieczeństwie).

W drugiej sesji tematycznej podjętą przez siebie tematykę omawiali: prof. 
dr hab. Kazimierz Maciąg (Pałace, dwory i ogrody w dzienniku Franciszka Sa-
lezego Gawrońskiego), mgr Urszula Szymańska-Kujawa (Miasteczka galicyjskie 
w badaniach Prof. Jadwigi Hoff), Sławomir Wnęk (Współczesny Strzyżów nad 
Wisłokiem w publicystyce Józefa Nowakowskiego), mgr Monika Bober (Wielki 
artysta w małym mieście. Wojciech Weiss w Strzyżowie) oraz Andrzej Kantecki, 
prezentując referat Cierpienie w muzyce.
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Kolejne dwie sesje swoimi wystąpieniami wypełnili: dr Mariusz Kalandyk 
(Motywy zarazy w literaturze – próba wglądu), red. Szymon Jakubowski (Głód 
i zarazy – klęski XIX-wiecznej Galicji), mgr Roman Zych i lic. Michał Zych 
(Niektóre epidemie na przełomie XIX i XX stulecia w wybranych miejscowościach 
na terenie Galicji), dr Joanna Potaczek (Łemkowie na pograniczu pogaństwa 
i chrześcijaństwa – cmentarz wampiryczny w Jaworniku koło Komańczy) oraz  
dr Joanna Kordzikowska (Nierząd – patologia czy sposób zarabiania). Nieco 
później zaprezentowali się dr Małgorzata Kutrzeba (Pożar z 1907 roku w Bła-
żowej czynnikiem modernizacji przestrzeni miejskiej), mgr inż. Anna Leska, 
która zaprezentowała Rozbieżności funkcjonalno-przestrzenne w realizacji odnowy 
i rewitalizacji na przykładzie wybranych rynków małych miast Podkarpacia i mgr 
Anna Mazurek, która przybliżyła słuchaczom Prawną ochronę wciąż żywego 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego małych miast.

Oprócz Autorów znakomitych wystąpień boguchwalską konferencję 
uświetnili m.in. burmistrz Boguchwały dr Wiesław Kąkol, burmistrz Pilzna 
Ewa Gołębiowska, burmistrz Supraśla dr Radosław Dobrowolski, dyrektor 
Podkarpackiego Centrum Edukacji Nauczycieli przy PZPW w Rzeszowie 
Krystyna Wróblewska, wiceburmistrz Boguchwały Justyna Placha-Adamska, 
boguchwalanin, autor prezentowanych podczas konferencji prac malarskich 
artysta malarz Kazimierz Bać oraz muzycy, z wywodzącego się również z bogu-
chwalskiego zespołu Buen Camino, w osobach Jerzego Czeluśniaka, Zbigniewa 
Stojka, Andrzeja Mozgały i Łukasza Cycaka. 

Poszczególne sesje konferencyjne prowadzili prof. dr hab. Krystyna Leśniak-
-Moczuk i Roman Zych. Od początku trwania konferencji „Małe Miasta” anima-
torem i patronem tego wydarzenia jest prof. dr hab. Mariusz Zemło, pracownik 
naukowy Uniwersytetu w Białymstoku, wcześniej Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, oraz założyciel i prezes Collegium Suprasliense w Supraślu. 

Konferencja „Małe Miasta” w Boguchwale odbyła się dzięki współpracy 
i wsparciu Burmistrza Boguchwały, Uniwersytetu w Białymstoku, Collegium 
Suprasliense w Supraślu, Dyrekcji Podkarpackiego Zespołu Placówek Woje-
wódzkich w Rzeszowie, OENiPAS w Czudcu i Centrum Rozwoju Społecznego 
w Boguchwale.

Roman Zych jest nauczycielem konsultantem PCEN 
w Rzeszowie, koordynatorem X edycji konferencji „Małe Miasta” 
na Podkarpaciu. 
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